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ABSTRAKT

Název bakalářské práce: Využívání regeneračních procedur u studentů FTVS

Katedra: Zdravotní TV a Tělovýchovného lékařství

Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Simona Majorová

Cíle: Hlavním cílem práce bylo zjistit, které regenerační procedury studenti UK FTVS

využívají nejvíce, identifikovat hlavní důvody využívání a faktory rozhodující o výběru

regenerační procedury. Vedlejším cílem bylo na podkladě odborné literatury zabývající

se regenerací ve sportu shrnout a charakterizovat regenerační formy a prostředky.

Následně na podkladě výsledků anketního šetření, s ohledem na odbornou literaturu,

vytvořit doporučení pro regeneraci studentů v praxi.

Metoda: Potřebná data byla zjišťována neinvazivní metodou online anketního šetření.

Výzkumu se zúčastnilo celkem 60 studentů UK FTVS z oboru TVS, napříč všemi

ročníky, bez ohledu na pohlaví.

Výsledky: Na podkladě anketního šetření bylo zjištěno, že nejvyužívanější tepelnou

regenerační procedurou u studentů je sauna, vodní nejvyužívanější procedurou je bazén

– plavání v bazénu a nejvyužívanějším typem masáže je masáž sportovní. Světelné

procedury valná většina studentů nevyužívá. U elektroprocedur jsme zvolili pouze dotaz

na zkušenost s nimi, z důvodu nutnosti přítomnosti odborně vyškolené osoby. Bylo

zjištěno, že více než polovina studentů s elektroprocedurami zkušenost má, bez ohledu

na důvod využití. Hlavním důvodem využívání regeneračních procedur je celková

regenerace a relaxace. Hlavním rozhodujícím faktorem výběru regenerační procedury je

vlastní zkušenost nebo zkušenost někoho známého.

Klíčová slova: regenerace, doporučení, únava, výživa, sport

ABSTRACT

Title of the bachelor thesis: Use of regenerative procedures by students of UK FTVS

Department: Department of Health Physical Education and Sport Medicine

Supervisor: MUDr. Simona Majorová

Goals: The main aim of the thesis was to find out which regeneration procedures UK

FTVS students use the most, identify the main reason for use and the factors determining

the selection of the regenerations procedure. The secondary objective was to summarize

and characterize regeneration forms and resources on the basis of porfessional literature

dealing with regeneration in sport. Than on the basis of the survey results with regards of

professional literature make regeneration recommendation for students in practice.

Metohods: The necessary informations was collected by using a non – invasive method

of online survey. A total of 60 UK FTVS students from domain TVS participated in the

research, across all grades regardless of gender.

Results: On the basis of online survey was found that the most used thermal regeneration

procedure among students is sauna, water procedure is swimming pool – swimming, the

most used type of massage is sports massage and light procedures are not used by the vast

majority of students. For electroprocedures, we chose only a questions about the

experience with them, because of the need of presence professionally trained person. It

was found more than half of students have electroprocedure experience, regardless of the

reason of use. The main reason of the use of regeneration procedures is overal

regeneration and relaxation. The main factor in the selection of the regeneration procedure

is own experience or experience someone familiar.

Keywords: regeneration, recommendation, fatigue, nutrition, sport
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1 Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral z mnoha důvodů. Jako aktivní sportovec si

uvědomuji důležitost regenerace a jejího vlivu na samotnou výkonnost sportovce. Od

předškolního věku jsem začal hrát fotbal, který jsem provozoval do svých patnácti let.

Poté jsem začal s řeckořímských zápasem, kterému jsem se věnoval celé čtyři roky a

v devatenácti letech ukončil sportovní kariéru. Momentálně sportuji rekreačně za účelem

udržení zdraví a fyzické zdatnosti. Oba tyto sporty jsem vykonával na vrcholové úrovni,

což sebou neslo řadu úskalí, v podobě častých zranění, dlouhých rehabilitací a

postupného návratu zpět. Každý sportovec, který si prošel zraněním zná, jak fyzicky, ale

hlavně psychicky vyčerpávající tato fáze je. A právě v těchto momentech si uvědomíme

důležitost a přínos regenerace. Během sportovního života jsem měl možnost sledovat, jak

regenerace sportovce zastává minimální pozornost během tréninkového procesu

z nejrůznějších důvodů, jimiž jsou např. neodbornost trenérů, nezodpovědnost sportovců,

špatná životospráva, nedostatek času, špatná finanční situace klubu aj. Tyto negativní

momenty a zkušenosti se staly jedním z důvodů výběru tématu bakalářské práce.

Druhým důvodem výběru tématu je současné studium na UK FTVS, díky kterému mám

možnost se setkat se studenty, kteří provozují nejrůznější sportovní specializace a aktivity

na rozdílných výkonnostních úrovních. Tato variabilita a pestrost sportovních specializací

mě vedla k otázce, na kterou budu hledat odpověď. Které regenerační procedury studenti

UK FTVS využívají nejčastěji?

Přínosem bakalářské práce je uvědomění důležitosti regenerace ve sportu, především

mezi studenty UK FTVS. Informace obsažené v teoretické části a v doporučení

regenerace pro studenty mohou posloužit ke změně zvyklostí a vyzkoušení nových

regeneračních procedur. Teoretická část bakalářské práce, která charakterizuje pojem

regenerace ve sportu a všechny složky s ní související, může být využita jako informační

zdroj či studijní materiál.

Cílem této bakalářské práce je na podkladě odborné literatury zabývající se regenerací ve

sportu shrnout a charakterizovat regenerační formy a prostředky, metodou online

anketního šetření směřované na studenty UK FTVS identifikovat nejvíce využívané

regenerační procedury, důvody využívání a faktory výběru. Následně, na podkladě

výsledků anketního šetření, s ohledem na odbornou literaturu, vytvořit doporučení pro

regeneraci studentů v praxi.
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2 Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce, bude vypracována na základě prostudování odborné

literatury zabývající se regenerací ve sportu, která vytvoří teoretickou základnu pro část

praktickou.

2.1 Pojem a význam regenerace sil

Jirka (1990) ve své knize regenerace a sport charakterizuje pojem regenerace sil

následovně: ,,Pojem regenerace sil zahrnuje v sobě veškerou činnost, která je zaměřená

k plnému a rychlému zotavení všech tělesných i duševních procesů, jejíchž klidová

rovnováha byla nějakou předcházející činností posunuta do určitého stupně únavy.“

(Jirka, 1990, str. 8)

Regenerace neboli zotavení představuje biologický proces obnovy homeostázy, která

byla narušena zatížením. (Bernaciková a kol., 2017)

Regenerační procesy představují automatické komplexní pochody, které jsou stálou

součástí našeho života a probíhají bez vnějšího vlivu. (Hošková, 2020)

Výkonnostní a vrcholový sport klade extrémní nároky na sportovce v podobě zatěžování

organismu po fyzické a psychické stránce. Nadměrná fyzická a psychická zátěž spolu

s dalšími nežádoucími faktory negativně ovlivňují výkon sportovce. Klíčem je najít

rovnováhu mezi zatížením a zotavením sil sportovce. Potřeba regenerace sil roste se

zvyšováním fyzické zátěže, proto by neměla být opomíjena, ale naopak upřednostňována.

(Pastucha a kol., 2014)

2.1.1 Srovnání regenerace a rehabilitace

Velice často dochází k zaměňování významu těchto dvou pojmů. Oba uvedené termíny

se ve svém významu zásadně liší. Léčebná rehabilitace je celospolečenský proces určen

pro nemocného jedince, který představuje soubor medicínských, diagnostických,

terapeutických a preventivních činností, které urychlují a zároveň zkracují dobu

rekonvalescence po operaci či zranění. Díky kvalitní léčebné rehabilitaci se postižený

jedinec může vrátit zpět do pracovního režimu bez omezení. (Jirka, 1990; Bernaciková a

kol., 2017)
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Pojem regenerace souvisí se zdravým jedincem, který používá regenerační formy a

prostředky k urychlení zotavení organismu. Konkrétně se jedná o soubor preventivních

činností k odstranění fyziologické únavy, která vznikla fyzickou zátěží. Regenerace je

nedílnou součástí tréninkového procesu. Mezi hlavní úkoly regenerace patří eliminace

změn způsobených fyzickou zátěží a prevence proti přetížení či poškození organismu.

(Jirka, 1990; Bernaciková a kol., 2017)

2.2 Homeostáza

Pojem homeostáza můžeme charakterizovat jako udržování stálosti neboli dynamické

rovnováhy vnitřního prostředí ve smyslu udržení optimální hodnoty pH, iontového

složení, osmolarity aj. (Havlíčková, 2003)

Z fyziologického hlediska stres představuje soubor nervově – humorálních a funkčně –


[…]


využita pro výzkum na UK FTVS a ochráněna před jiným užitím. S výsledky studie se

můžete seznámit na emailové adrese: jan.zeman99@seznam.cz. Vyplněním a

odevzdáním dotazníku potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte se svojí účastí v této

výzkumné studii, o které jste byl/a informován/a, jakož i o právu odmítnout účast nebo

svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS.

Předem děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Zeman Jan
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Příloha 3 Vzor anketního šetření

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž b) žena

2. Kolik je Vám let? (napište číslici)

…………

3. Jakou sportovní činnost vykonáváte? (např. fotbal, hokej, fitness..)

………………….

4. Provozujete ji:

a) rekreačně (příležitostné sportování)

b) výkonnostně (amatérská úroveň)

c) vrcholově (poloprofesionální až profesionální úroveň)

5. Jak časté je Vaše tréninkové vytížení?

a) 1x týdně

b) 2-3x týdně

c) 4x týdně

d) 4x týdně a více
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6. Utrpěl jste někdy zranění pohybového aparátu při pohybové aktivitě (sportu),

případně o jakou část těla šlo?

a) hlava

b) horní končetina

c) páteř

d) žebra

e) pánev

f) dolní končetina

g) neprodělal jsem zranění

h) mnohočetné (např. hlava a horní končetina) uveďte..

7. Jednalo se o zranění:

a) kostí

b) svalů

c) vazů a šlach

d) meniskus (chrupavčitá struktura)

e) meziobratlové ploténky (chrupavčitá struktura)

f) mnohočetné (např. meniskus a vazy) uveďte..

g) neprodělal jsem zranění

8. Byla hlavní příčina zranění tzv. patologická únava? (přetížení, přepětí,

přetrénování)

a) ano

b) ne

c) nevím

d) neprodělal jsem zranění
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9. Myslíte si, že regenerace sportovce má vliv na jeho výkonnost?

a) ano

b) ne

c) nevím

10. Kterou z následujících tepelných regeneračních procedur využíváte přednostně?

a) sauna

b) parní lázeň

c) kryokomora (Polarium)

d) parafín

e) peloidy

f) nevyužívám

11. Jak často využíváte Vámi preferovanou tepelnou regenerační proceduru (např.

1x týdně, 2-3x měsíčně, nevyužívám, …)

………………

12. Pokud využíváte velmi často i další tepelné regenerační procedury, z výše

uvedených, uveďte:

………………

13. Kterou z následujících vodních regeneračních procedur využíváte přednostně?

a) vířivé koupele

b) perličkové koupele

c) plavecký bazén

d) skotské střiky

e) ledové koupele (celotělové/částečné)

f) šlapací koupele

g) nevyužívám
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14. Jak často využíváte Vámi preferovanou vodní regenerační proceduru (např. 1x

týdně, 2-3x měsíčně, nevyužívám, …)

……………

15. Pokud využíváte velmi často i další vodní regenerační procedury, z výše

uvedených, uveďte:

……………

16. Kterou z následujících světelných regeneračních procedur využíváte

přednostně?

a) infračervené záření (Solux)

b) bioptronové lampy

c) solárium

d) infrasauna

e) nevyužívám

17. Jak často využíváte Vámi preferovanou světelnou regenerační proceduru (např.

1x týdně, 2-3x měsíčně, nevyužívám, …)

……………

18. Pokud využíváte velmi často i další světelné regenerační procedury, z výše

uvedených, uveďte:

……………

19. Kterou z následujících masáží využíváte přednostně?

a) klasická (švédská)

b) sportovní (pohotovostní, regenerační)

c) thajská masáž

d) lymfatická

e) reflexní

f) jiná (uveďte) ………………
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h) nevyužívám

20. Jak často využíváte Vámi preferovanou masáž (např. 1x týdně, 2-3x měsíčně,

nevyužívám, …)

……………

21. Pokud využíváte velmi často i další typy masáží, z výše uvedených, uveďte:

……………

22. Máte zkušenost s elektroprocedurami? (magnetické pole, galvanoterapie,

diatermie, elektrostimulace)

a) ano

b) ne

23. Máte zkušenost s regenerační procedurou floating?

a) ano

b) ne

24. Regenerační procedury využívám:

a) pouze pro regeneraci a relaxaci

b) pro zdravotní problémy

c) z psychických důvodů

d) jiné (uveďte) ……………

25. Při výběru regenerační procedury je pro Vás prioritní:

a) cena

b) vlastní zkušenost nebo zkušenost někoho známého

c) dostupnost

d) prostředí

e) jiné (uveďte)……………
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26. Jakou finanční částku jste ochotni vynaložit za jednu regenerační proceduru?

a) do 500 Kč

b) 500 – 1000 Kč

c) 1000 Kč a více

27. Jaká denní doba je podle Vás k regeneraci nejvhodnější?

a) dopoledne

b) odpoledne

c) večer

d) na době nezáleží

28. Pokud využíváte potravinové doplňky (suplementy), primárně z jakého

důvodu?

a) nevyužívám

b) regenerace

c) zlepšení výkonu

d) nárůst svalové hmoty

e) hubnutí

f) kloubní výživa

g) jiné ………………

29. Zařazujete do svého života kompenzační cvičení? (uvolňovací, protahovací,

posilovací..)

a) ano

b) ne
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30. Zařazujete statický strečink po fyzické zátěži (tréninku)?

a) ano, vždy

b) pouze někdy (nepravidelně)

c) ne, nikdy

31. Kolik hodin denně spíte? (uveďte číslo v celých hodinách)

…………..

32. Je pro Vás sportovní vytížení na FTVS náročné?

a) ano

b) ne

Děkuji za Váš čas a poskytnuté odpovědi.
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