POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Jan Zeman

Vedoucí práce: MUDr. Simona Majorová

Téma práce: Využívání regeneračních procedur u studentů FTVS

Cíl práce: Zjistit, které regenerační procedury studenti FTVS nejvíce využívají a identifikovat hlavní důvody a faktory rozhodující o jejich výběru.

Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
teoretické znalosti x
logická stavba práce x
vstupní údaje a jejich zpracování x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
využitelnost výsledků práce v praxi x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

Formální hledisko:

Z formálního hlediska je bakalářská práce v pořádku. Obsahuje všechny náležitosti, které jsou od tohoto typu práce vyžadovány. Autor čerpal z 38 zdrojů. V práci využil informací z 9 zahraničních studií. Práce s literaturou v textu práce i seznam literatury jsou v pořádku.

Obsahové hledisko:

Abstrakt obsahuje název, cíl, metody, výsledky a klíčová slova, což je v pořádku.

V úvodu autor uvádí důvody, které ho vedly ke zpracování bakalářské práce na téma regenerace, formuluje problém. Také je uveden stručně cíl práce a metoda výzkumu. Je zmíněn možný přínos práce.

V rešeršní části své práce se věnuje nejprve základním pojmům, které s regenerací sportovce souvisí, např. homeostáze, zatížení, adaptaci, superkompenzací a podrobně i únavě. V další části se věnuje pak konkrétně již pojmy zahrnujícími dělení regenerace na aktivní a pasivní, zabývá se prostředky regenerace a poté je podrobně zpracovává a uvádí konkrétní nejvíce využívané příklady procedur, včetně jejich účinků a výhod pro sportovce. Velkou část věnuje biologickým prostředkům regenerace, a to výživě a doplňkům stravy.

Je pravdou, že teoretická část je shrnutím dosavadních poznatků z regenerace v našich podmínkách (převážně čeští autoři). Avšak musím ocenit snahu o zakomponování nových poznatků ze zahraničních studií, především tedy v kapitole zabývající se stravou, vitamíny a suplementací. Postrádám však využití poznatků z výzkumných studií také u prostředků fyzikálních, balneologických a regenerace pohybem.

Mezi kapitolami v teoretické části práce bych očekávala ještě podrobnější zpracování spánku a jeho regenerační funkci, jelikož se domnívám, že role spánku je v regeneraci sportovce nezastupitelná a hraje velmi důležitou roli. Existují zajímavé výzkumné studie, které se tomuto tématu věnují.

Teoretickou část však považuji za dobře zpracovanou, kapitoly na sebe logicky navazují, autor pracuje velmi dobře s literaturou.

Pozn.:

s. 13 - chybí čárka ve větě, ...

s. 15 - dezaptace - domnívám, se, že jde o desadaptaci

s.15 - ...nedokážeme se přizpůsobit dané zátěži, díky příliš velké míře působících stresorů...kvůli příliš velké míře stresorů...

s. 17 - přísun kyslíků (kyslíku), tkán (tkáň), kyslíkové dluhu (kyslíkového)

s. 18 - ...v podobě poraněním měkkých tkání (poranění)

s. 19 - psychická únava se projevu...(projevuje)

s. 24 - cíle, které byly stanoveny trenérem nebo samotným hráčem (lépe – sportovcem – regenerace se netýká jen hráčů)

s. 29 - Zvýšení příjem tuků (Zvýšený...)

s. 29 - ...vrcholoví sportovci jsou vystavovány (vystavování)

s. 37 - chybí závorka na konci věty

s. 37 - ...ve dvou fází (fázích)

s. 37 - ...sním (s ním)

s. 44 - není nutné uvádět na jeden malý odstavec 2 stejné citace...Hošková (2010) uvádí...a na konci opět (Hošková, 2010)

- Překvapilo mě spojení – „vazodilatace svalstva“ - asi méně užívaný název pro vazodilataci cév ve svalové tkáni nebo větší prokrvení svalové tkáně díky roztažení cév.

Přes tyto připomínky není významně snížena kvalita práce.

Praktická část

Cíle, úkoly hypotézy:

Jasně formulován hlavní cíl a také cíle vedlejší. Jsou uvedeny úkoly práce a stanoveno 5 výzkumných otázek.

V metodice autor charakterizuje výzkumný soubor a uvádí použitou výzkumnou metodu. Jednalo se o kvantitativní výzkum provedený pomocí anketního šetření. Metodika je popsána stručně. U anketního šetření by měla být ještě podrobněji popsána konkrétní anketa a její struktura, jaké byly pokládány typy otázek, zda byly otázky nějak děleny např. do tematických okruhů, a že bylo položeno 32 otázek.

U kapitoly 4.3 Analýza dat bych uvítala také informaci o programu, v jakém byla data zpracována. Je uvedeno pouze, že sumarizace a interpretace získaných informací a dat je v podobě grafů a tabulek.

Výsledky

Výsledky jsou srozumitelně prezentovány, a to buď graficky či v tabulkách a okomentovány.

Diskuse

V diskusi autor odpovídá na výzkumné otázky a své výsledky porovnává s mnoha dalšími autory, zamýšlí se na výsledky, což oceňuji. V diskusi je napsáno, že jste se v dotazování zaměřil především na regenerační procedury tepelné, vodní, světelné a elektroprocedury (na rozdíl od některých autorů). Avšak, tázal jste se i na statický strečink podobně jako jiní autoři a na využívání kompenzačních cvičení, což by bylo také zajímavé porovnat. Toto by mohlo být i dalším možným prvkem srovnání a zkoumání v budoucí diplomové práci. Nicméně tyto výsledky jsou pak zmíněny a zahrnuty v navrhované regeneraci pro studenty FTVS UK.

Na konci diskuse autor ještě jednou shrnuje své výsledky, avšak tuto část vnímám jako nadbytečnou, jelikož už byla v diskusi uvedena. Patrně tím byla snaha o ještě lepší čitelnost.

Dále je ještě součástí diskuse doporučení pro regeneraci studentů na FTVS UK, což byl také jeden z cílů práce. Autor doporučuje kompenzační cvičení, což je chválihodné. Z výzkumu vyplývá, že téměř všichni respondenti se kompenzačním cvičením zabývají. Jedná se tedy patrně o zdůraznění důležitosti této aktivní formy regenerace.

Pozn. Není nutné (na s. 80) 2x citovat stejného autora v jednom odstavci (Kozel, 2020)

Závěr

Závěr obsahuje shrnutí práce. Hodnotí splnění cíle práce. Ještě jednou souhrnně odpovídá na vědecké otázky, což je možná nadbytečné a mohlo by to být součástí diskuse. Autor zmiňuje možné rozpracování tématiky do budoucna.

Otázky k obhajobě:

1) Doporučení pro studenty jste tvořil jaký způsobem? Resp. mě zajímá Váš postup při tvorbě doporučení. Řazení procedur je náhodné nebo má nějaký logický režim?

2) Jaká procedura je pro Vás osobně nejpřínosnější a z jakého důvodu?

3) Přehodnotil jste regeneraci nebo změnil se Váš názor na regeneraci sportovce po vypracování Vaší bakalářské práce? Zkusil jste za základě shromáždění informací nějakou novou, pro vás neznámou proceduru Vy sám?

Závěr hodnocení: Předkládaná práce přes uvedené připomínky splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Téma je zajímavé a velmi aktuální. Práce prošla kontrolou na plagiátorství v systému Turnitin a nebyla shledána jako plagiát. Navrhuji ji k obhajobě.

7.6. 2021, Praha

Mgr. Pavlína Nováková, Ph.D

datum a místo
vyhotovení posudku

podpis oponenta
bakalářské práce